

אלו עוברין פרק שלישי פסחים

בא א מיי פ"ו מהל' ציטורס הלכה טו סמג עשין קמא טושי"ע י"ד ק"י שכת סעף א':
בב ב מיי פ"ה מהל' מלה הלכה יא סמג לאחין עט טור ש"ע א"ח ס"י מנו ס"א:
בג ג ד טושי"ע א"ח ס"י מנו ס"א:
בד ה ו מיי פ"ו מהל' ציטורס הלכה טו סמג עשין קמא טושי"ע י"ד ק"י שכת סעף א':
בה ז מיי פ"ה מהל' מתן הלכה יג סמג לאחין עט טור ש"ע א"ח ס"י מנו סעף ב':
בז ח טור ש"ע ע"ס:

חמשת רבעים קמה. רש"י לא גרס ועוד משום דחמשה לוגין ציפורים צלמאוס הוי כעיסת מדבר ור"מ מפרש דהיינו כר' יוסי דלמחר צפ"ק דשבת (דף טו.) חמשה פטורים חמשה ועוד חייבין והיינו טעמא דר' יוסי דלאחר הפרשת חלה צענין עשור עריסותיכם א':

לא שנו אלא בכרות שנושבות זו אחת זו. תימה ללא משמע הכי במסכת חלה (פ"ג משנה ד) לתמן העושה עיסתו קצין פטור מן החלה עד שישוכו רבי אליעזר אומר אף הרודה וכו' אלמא לא צעי ר' אליעזר שישוכו ואי לא גרס אף אחי שפיר דמלי למימר דצעי מרמי שישוכו ויתנס לנסל:

לשבות

א חמשת רבעים קמה ועוד חייבין בחלה הכי קאמר קבא מלוגנאי נמי באהאי שיעורא קאי אמר רב יוסף הגי נשי דידן גהוג למיפא קפיוא קפיוא לפיסחא א"ל אבוי מאי דעתך לחוברא חוברא דאתי לדי קולא הוא דקא מפקע לה מחלה א"ל דעבדן כר' אליעזר (דתינא) א רבי אליעזר אומר יהרודה ונותן לסל המל מצרפן לחלה ואמר רב יהודה

אמר שמואל יהלכה כרבי אליעזר א"ל והא איתמר עלה אמר רבי יהושע בן לוי לא שנו אלא בכרות של בבל שנושבות זו מזו אבל בעכין לא הא איתמר עלה א"ר חנינא אפי' כעכין בעי ר' ירמיה מבלא שאין לה לבובין מהו יתוך כלי בעינן והא ליכא או דילמא אייר כלי בעינן והא איכא תיקו: תניא ר' אליעזר אומר הסל מצרפן ר' יהושע אומר תנור מצרפן רבן שמעון בן גמליאל אומר בכרות [א] של בבל שנושבות זו מזו מצטרפות: **בתנאי** רבן גמליאל אומר שלש נשים לשות כאחת ואופות בתנור אחד זו אחר זו וחכמים אומרים שלש נשים עוסקות בבצק כאחת אחת לשה ואחת עורכת ואחת אופה ר' עקיבא אומר לא כל הנשים ולא כל העצים ולא כל התנורים שוין זה הכלל תפח תלמוש בצונן: **גב' ת"ר** לשה היא מקטפת וחבירתה לשה תחתיה מקטפת היא אופה וחבירתה והשלישית תחתיה והשלישית לשה אופה היא אופה וחבירתה חייבין ר' עקיבא אומר לא כל הנשים וכו': תניא אמר רבי עקיבא דנתי לפני רבן גמליאל ילמדנו רבינו בנשים זרויות או בנשים שאין זרויות בעצים לחים או בעצים יבשים בתנור חם או בתנור צונן אמר לי אין לך אלא מה ששנו חכמים זה הכלל תפח תלמוש בצונן: **בתנאי** שיאור ישרף והאובלו פטור סידוק ישרף והאובלו חייב כרת איזהו שיאור כקרני חגבים סידוק שנתערבו סדקין זה בזה דברי רבי יהודה וחכמים אומרים זה זה האובלו חייב כרת ואיזהו שיאור כל שהכסיפו פניו כאדם שעמדו שערותיו: **גב' תנו** רבנן איזהו שיאור כל שהכסיפו פניו כאדם שעמדו שערותיו סידוק כקרני חגבים דברי ר' מאיר וחכמים אומרים איזהו שיאור כקרני חגבים סידוק שנתערבו סדקין זה בזה וזה זה האובלו חייב כרת והאנן תנן שיאור ישרף והאובלו פטור דברי רבי יהודה אימא לרבי מאיר זה זה האובלו חייב כרת אמר רבא מאי טעמא דר' מאיר אין לך כל סדק וסדק מולמעלה שאין לו כמה סדקים מלמטה: **מתני'**

חמשה רבעים. לוגין ציפורים שהן שצעה ועוד מדבריים שזה הוא שיעור העומר שהיתה עיסת מדבר שנאמר גזי חלה (במדבר טו) ראשית עריסותיכם כדי עריסותיכם דהיינו עיסת מדבר שהוא עומר לגולגולת והוא עשירית הארפה שלש סאין וסאה ששה קצין מדבריות חשוב עשור שבהן ותמלא

שצעת רבעי קב וצילה וחומש צילה. כיצד חלק שלש סאין שהן שמונה עשרה קצין ועשה מהן רבעי קב היינו לוגין ותמלא בהן שצעים ושנים לוג טול עשור של שצעים הרי שצעה ושנים הן הנשאים שמים עשרה צילים הן עשור שלהן צילה וחומש צילה הרי שצעת רבעים ועוד דהוא צילה וחומש צילה. וצירושלים הוסיפו על המדות שמות מלצר שהוא חומש מלגו שמתנו ששה מן הראשונים בתוך חמשה האחרונים הרי ששה רבעים הראשונים נעשו חמשה והרובע וצילה וחומש הנשאים נעשו רובע שהרובע שש צילים עשה מהן חמש צילים גדולות והצילה וחומש צילה נעשית גדולה גדולה שניתוסף עליה חומשא מלגו דהוא שמות מלצר הרי שש צילים גדולות דהוא רובע קב גדול הרי עומר המדבר ששה רבעים ירושלמיים וסאה ציפורית עודפת על ירושלמית שמות מלצר כדלמך צעירובין (דף פג.) הרי עומר שהיה ששה רבעים ירושלמיים נכנס חמשה ציפוריים: **נהוג למיפא נפיסחא קפיוא קפיוא**. שלשת לוגין לחומרל לשומרן מן החיימון: **אמר** לוי. כר' אליעזר קצירי לן דהסל מצרפן לחלה לאחר אפייתן. והאידנא קיימא לן כר' אליעזר בחלה של אור לאין שורפין קדשים ציוס טוב ולהשהותם אי אפשר ומושקתם עליה שם אסור לפותה דהא ללו לאכילה היא ולא קרינן עליה שם אלא עושה חררה קטנה אלל גדולה ואופה שמהין וכשהוא רודה ונתנן לכלי והוא מצרפם וטול הקטנה וקורא שם ומצדך ומציעה ושורפה משתחשך וזו למחר וכן הורה לנו רבינו

יעקב בן יקר: **שנושכום** זו אס וזו. שהן רצות ועגולות כעין שלנו וכשמדציקין זו אלל זו צמור ושכות זו מו הלכך חלה היא: **אלל כענין**. קייילו"ש צלע"ז ארוכין וקצרין ואין נושכין זה מזה: **עבולא שאין** לה לצנו. מסגרת ושפה סביב לה ורדה פת לתוכה מן התנור: **מהו**. שמתגרף לר' אליעזר: **טנור מצרפן**. [ב] אף טנור מצרפן אף על פי שלא נתנן לנסל: **כדורם של** צבל גוי. אלל כעכין לא: **בתנאי** רבן גמליאל אומר שלש נשים לשות כאחת. כל אחת מלא התנור ואין כאן חיימון אף על פי שהאחת ממתנת עד שיאפו השמים: **וחכמים אומרים**. אין להקל כל כך שיהו לשות כאחת אלל שלש נשים עוסקות כל אחת בצלף שלה: **אחס** לשה. האחרונה לשה כשחזרתה האמצעית מקטפת והשלישית שלשה תחלה אופה וקידרל מפרש צמורא: **לא** כל הנשים. יש עללניות ומחמיות אס ישאו כל כך ויש טנור שאינו חם מהר ויש עשים שאינם נצעים מהר: **זה** היכלל **ספת**. הצלף צידה שהיא רואה שרואה לתפוח: **סלטוש**. ידיה צמים זונן ותקטפנה ותלטנן: **גב' סנא** לשה היא מקטפת. ארצבנן קאי. הראשונה שקדמה ללוש מלא התנור קטן שלהן כשהיא מקטפת עכשיו וגמרה קיטופה היא אופה ונתנת לתנור וחזרתה שהיתה לשה מקטפת תחתיה והשלישית לשה וכשגמרה ראשונה לאפות גמרה אמצעית לקטף ואחרונה ללוש הרי האמצעית המקטפת אופה וחזרתה האחרונה מקטפת תחתיה והראשונה חוזרת ולשה שהיו תנורין קטנים ולא היתה מספקת [אלל] כמלא תנור: **וכן** חוזרות חלילה. חלילה לשון מחול סביב סביב: **דנסי לפני רבן גמליאל**. שהיה אומר כלל דבר צבל שלש נשים לשות כאחת וממתנת האחת עד שיאפו השמים: **בתנאי** שיאור. שלא החמין כל לרכו: **סידוק**. סידוק. כשהוא מחמין נעשין צו סדקין: **קרני חגבים**. סדק לכלן וסדק לכלן: **זה** וזה **האובלו** **צברת**. דקרני חגבים נמי סידוק הוי: **ואיזהו שיאור**. שפטור זה שאין צו סדק אלל הכסיפו פניו כאדם שעמדו שערותיו ומתוך פחד ורתת פניו מכסיפין: **גב' חממיס דצרייתא** הוא ר' יהודה דצרייתא הוא ר' מאיר: ה"ג צרייתא **וחממיס אומרים** אי וכו' שיאור **קרני חגבים סידוק שנתערבו** סדקין זה בזה וזה וזה האובלו צברת: **וכא** אן טנן. דר' יהודה פטר בשיאור לדיה דלע"ג דלמך ישרף לא מייחב עליה לא מלקות ולא כרת: **אימא** לרבי מאיר זה וזה. צין שיאור לרבי יהודה דקרני חגבים צין סידוק חייבין כרת דתרייהו לרבי מאיר סידוק יניחו: **כמה** סדקין **מלמטה**. בתוכו הלכך כי הוי למעלה כקרני חגבים הוי למטה כנתערבו סדקין: **מתני'**

שיאור שהכסיפו פניו כאדם שעמדו שערותיו, סידוק כקרני חגבים. מאי טעמא שאין לך סדק מלמעלה שאין בו כמה סדקין מלמטה, ובתרייהו האובלו חייב כרת, נמצא שיאור דר' יהודה סידוק לר' מאיר. ת"י אי זהו שיאור כקרני חגבים סידוק שנתערבו סדקין זה בזה, וזה וזה האובלו חייב כרת. ואקשינן מאן שמעת ליה דאית ליה האי סבא ר' יהודה, וכי ר' יהודה מחייב אקרני חגבים כרת, והתנן שיאור ישרף והאובלו פטור דברי יהודה. ושנינן אימא זה וזה, כלומר בין סידוק כקרני חגבים בין סידוק שנתערבו סדקין זה בזה לר' מאיר אחד הוא כל סדק זה וזה חייב כרת. וקיייל כר' מאיר דשנן ליה נתנן דלחן דחכמים.

וכשתחיל לפרוך אחרת לשה, וזו שלשה אחריה עורכת, וכשתחיל הראשונה לאפות והשניה לערוך, ומחלה השלישית ללוש, נמצאת בבת אחת הראשונה אופה והשניה עורכת והשלישית לשה, ואין אחת מהן יושבת וממתנת לחברתה אלא כולן עוסקות. וזו היא ששינו בחיצונה לשה היא מקטפת וחברתה לשה תחתיה, מקטפת היא אופה וחברתה מקטפת תחתיה [והשלישית לשה] אופה היא לשה וחברתה אופה תחתיה [והשלישית מקטפת] וחוזרות חלילה, כל זמן שעוסקות בבצק אין לדי חמין. ר' עקיבא אומר לא כל הנשים ולא כל התנורים שוין, זה הכלל תפח

רבינו הגנאל

אמר רב יוסף הגי נשי דידן. כלומר בני ביתו נהגו למיפא קפיוא קפיוא בפסח שהוא פחות מקבא מלוגנאי. ואמר להו אבוי נתחיקו מאיסור דחמין ואפקעו תורת חלה. אמר ליה לא מפקיעין מחלה, אלא עבדין כר' אליעזר, דתנן ר' אליעזר אמר הרודה ונותן לסל המל מצרפן לחלה. ואמר רב יהודה אמר שמואל הלכה כרבי אליעזר. בככרות שנושבות זו את זו ונרואת כאלו נכנסות זו בתוך זו. ואפילו כעכין שאין נושכות הסל מצרפן. בעיר ירמיה טבלא שאין לה לבובין. פירוש לבובי מסגרת. מהו, מי מצרפן לחלה דאיר כלי מצרף והא איכא איר, או דלמא תוך כלי מצרף והא לית ליה תוך ועלמה בתיקו. תניא ר' אליעזר אומר הסל מצרפן לחלה. ר' יהושע אומר מצרפן, רבן שמעון בן גמליאל אומר בכרות נושכות זו את זו מצרפות. כולן שוין שאם אין בעיסה כשיעור להוציא ממנה חלה, ואפאה עיסה אחר עיסה וצטרפו חייב, כדכתיב והיה באלכסם מלחם הארץ, מלמח שאם לא הפרש מן העיסה מפרש מן הלחם. כיצד, מצרפן לסל ואפי' שאין נושכות זו את זו מוציא ככר אחת מעשרים וארבעה ככרות. וקורא עליה שם. אקטנא הלכה כר' אליעזר. מתני'. ר"ג אומר שלש נשים לשות כאחת ואופות בתנור אחד זו אחר זו וזו אחר זו. כלומר אפי' שכולן לשו בבת אחת, ואחת מסיקה את התנור ואופה, והאחרת אחריה והשלישית אחריה. וקמ"ל אפי' שהא הבצק שהיה כרי שלשה הסקות ושתי אפיות, אינו בא לדי חמין וטוב לעשות כך. אבל ארבע נשים ללוש כאחת לא נתברר כי התייר רבן גמליאל ללוש ולקטוף ולאפות אשה אחת והאחרת שלשה עמה ומתנות לה. וחכמים אומרים שלש נשים עוסקות בבצק, אחת לשה,

א) שנת עי: [חלה פ"ב מ"ו] עדות פ"א [מ"ב], ב) [צ"ל דמתן, א] מדה ת. [מלה פ"ב מ"ד], ד) לעיל מנ, ט) מכללמא נא פרשה ט, ו) [לעיל מג. ממות ג. מולין כג: א], ו) [וע"ע חוק' שנת טו. ד"ה רבי יוסי אומר ובעירובין פג: ד"ה שצעת].

גליון הש"ס

גב' מהו תוך כלי בעינן. עיין טורי אבן מינה כד ע"א ד"ה [לחיימי: מ"ג] לא כל הנשים. כעין זה יצאנו ק"ע ע"ב:

הגהות הגר"א

[א] גב' רש"י אומר ככרות כ'. י"צ הוא טנור והוא דברי מ"ק דמתני' דחלה ועיין מוס': [ב] רש"י ד"ה מנור מצרפן אף מנור כ'. י"צ צירושלמי פ"ב דחלה) איתא דוקא מנור ולא כל:

לעני רש"י

קייילו"ש [קייילו"ש]. יתרות (של משחק). ובאן בהשאלה: כעכבים מאורכים. אינטרוטוריד. לעצב.

מוסף רש"י

הרודה ונותן לסל. כגון שהיה לש את עיסתו פחות ממחמש רבעים, לפטורו מן החלה, הסל מצרפן לחלה. שרואין מן המנור (נדח ט). ואי זהו שיאור כל שהכסיפו פניו. ר"מ קיי שיאור את שהכסיפו פניו וזהו חמילת חיימוני, ולר' יהודה הוי שיאור שהחמיל ליקדק ככר סדקין דקין כקרני חגבים, אחד לכלן ואחד לכלן, אלל שהכסיפו פניו לר' יהודה מלה היא, ולר"מ קיי חגבים מתנן לגמרי הוא (לעיל מג.).

מוסף תוספות

א. וא"כ קודם שהופרשה כנפח. שיאור ישרף ומשכו הכי קאמר ועוד. מוס' ר"פ. דחלה אין לה שיעור מן התורה. מוס' הרא"ש.

רבינו הגנאל (המשך)

תלמוש בצונן. ויש אומרים כנפח. שיאור ישרף והאובלו פטור סידוק ישרף והאובלו חייב כרת כר'. במשנתנו שנה לנו דברי ר' מאיר בלשון חכמים, ובברייתא שנה לנו דברי ר' יהודה בלשון חכמים. לרבי יהודה השאור כקרני חגבים והסידוק שנתערבו סדקין זה בזה, ולר' מאיר